
POW(, T j
Q v “ POWIATU CHOJNICKIEGO

— ----- Wychodzi jeden raz w tygodniu. --------

Abonament miesięczny na poczcie 1 zł. Ogłoszenia przyjmuje Drukarnia
W razie wypadków spowodowanych  ̂ Oton Sabiniarz w Czersku,
siłą wyższą, przeszkód w zakładzie Telefon nr. 60.
itp. wydawnictwo nie odpowiada za Ogłoszenia na stronie 2* łam. od
dostarczenie pisma a abonenci nie .... ' :i' 1" ; wiersza mm lub jego miejsce 20 gr.
mają prawa domagania się niedost&r- Cena pojedyńczego egzempl. 40 gr.
czonych numerów lub odszkodowania _____

Nr. 48 CHOJNICE, dnia 26. grudnia Rok 1931
*

T r e ś ć :
309 Obliczenie poborów w n&tiiraljaah.
310 Obwieszczenie det. cen na chleb i bułki.
311 Odkażanie tłuszczów i olejów.
312 Rozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 20. października 1931 reku o rozszerzeniu czasu ochron­

nego dla niektórych zwierząt łownych,
313 Ustawa o publiczne^ posługiwaniu się edsńaczeniami uzyskanymi 3egranieą na wystawach gospód.
314 Ogłoszenie w przedmiocie ttshtlffitf* godzin przekraczania granicy pdsk-d^aigmi&ckiej na o-kfS3 zi­

mowy od 1.' paźdiiernilca 31 dó 31, marca 1932 r.
315 Mianowanie wójta i zastępcy wójta na obwód Brusy,
316 Mianowanie zastępcy wójta na obwód IGrsin.
317 Mianowanie wójta i zastępcy wójta na Aswód Leśno.
318 Mianowanie zastępcy wójta na obwód Rytel.
319 Album pamiątkowy M«*£&%«łka Piłsudskiego*.

3 0 9  16. 1 kg. soli 0,36zł.
Obliczenie poborów w naturaljach. la  1 litr m lSa^ 0,24”
Na podstawie § 160 ust. 2 Ordyn. Ubezp. z 19. 1 litr mleka kwaśnego wzgl. zebranego 

dnia 19 lipca 1911 r. ustanawiam na powiat choj- lub maślanki 0,10 „
nicki z ważnością od 1 stycznia 1931 r. następują- 20. 1 kopa jaj 8,80 , .
ce przeciętne ceny miejscowe, potrzebne do obli- 21. 100 kg. mąki pszennej 40,— „
czeń poborów w naturaljach robotników rolnych, 22. 100 kg. mąki żytniej 39,— „
zawodowych i urzędników oraz wartość ich utrzy- 23. 1 kg. mięsa wieprzowego 1,80 „
mania przy ustanowieniu rent i składek z ubezpie- 24. Wartość użytkowania jednej morgi ziemi
czeriia od nieszczęśliwych wypadków'. nienawożonej 30,50 „

1. 100 kg. pszenicy " 22,—zł. 25. Wartość użytkowania jednej morgi upra-
2. 100 „ żyta 24,—- „ wionego ogrodu 54,50 „

| 3. 100 „ jęczmienia 20,— „ 26. Wartość użytkowania jednej morgi ziemi
I 4. 100 „ owsa 20,— „ nawożonej 55,— „

5. 100 „ grochu 26,— „ 27. Wartość użytkowania jednej morgi ziemi
I 6. 50 „ ziemniaków 2,50 B nawożonej i zoranej 58,50 „

7. 50 „ buraków 1,5o * 28. Wartość użytkowania jednego zagonu
I 8. 50 „ słomy 2,60 „ (30 prętów kwadr.) na kapustę 10,— „

9. 50 „ siana 4,20 „ 29. Wartość użytkowania jednego zagonu
10. 1 „ prosa ,1,— „(30 prętów kwadr.) na ziemniaki 10,— „
11. 1 „ pęczku 1,10 „ 30. Wartość użytk. jednej krowy rocznie 150,50 „
12. 1 „fasoli 1,25 „ 31. Wartość użytk. jednej krowy rocznie
13. 1 „ kaszy 0,70 „ dostarczonej przez pracodawcę 200,— „
14. 1 „ soczewicy 1,10 „32. Wartość użytk. jednej świni rocznie 100,— „
15. 1 » kawy 0,90 » 33. 1 Świnia tuczona za ctr. żywej wagi 49,— „

_____ _________, , j ____



177 Orędownik Powiatowy. Poz. 309 i 310. Nr. 48
34, Wartość użytkowania jednego skopa

(bez skóry) 30,5Ozł.
35. Wartość użytków, jednej kozy rocznie 28,60 *

40.

41.
42.
43.

46.
47.
48.

58

8r
4r 
3 -

36. Gęsi za sztukę
37. Kaczki za sztukę
38. Inny drób
39. Wartość użytkowania drobiu (ogółem nie

dzieląc na rodzaje) rocznie 50,50 „
Wolna furmanka do kościoła i t. d. 
w ciągu roku 30,50 „
Dla nieżonatych robotników zawodowych:
Wolne mieszkanie rocznie 87,— „
Wolny opał i światło rocznie 55,— „
Wolne utrzymanie rocznie 481,— „

44. Wolne utrzj/manie i pranie 549,— „
45. Wolna opieka lekarska i apteka 89,— „

Dla żonatych robotników zawodowych:
Wolne mieszkanie rocznie 125,— „
Wolny opał 196,— „
Wartość deputatu składającego się z 
żyta i ziemniaków

49. Wartość użytkowania żywego inwen­
tarza drobnego (ogółem bez względu 
na rodzaje)

50. Wolna opieka lekarska i apteka 
Dla nieżonatych urzędników gospodarczych:

51. Zupełnie wolne utrzymanie i pranie włącz­
nie mieszkania, światła, opału i t. p.) 1145,-

52. Wolne utrzymanie z praniem
53. Wolne mieszkanie rocznie
54. Wolny opał i światło
55. Wolna opieka lekarska i apteka 

Dla żonatych urzędników gospodarczych :
56. Wolne mieszkanie rocznie 238,—zł.
57. Wolny opał i światło 186,— „ 

Wartość deputatu w kartoflach, zbożu 
i wartość użytkowa z bydła (ogólnie

570 —

101,50 „ 
101,-

816,— 
124,— 
111,— 
115,—

bez względu na rodzaj)
59. Wolna opieka lekarska i apteka 

1 knm. drzewa 
1 centnar węgli 
1 kubka gałęzi 
1C00 sztuk torfu

60.
61.
62.
63.

1161,- „ 
150,- „ 

13,10 „
3.30 „
7.30 „ 

15,90 „
Wartość utrzymania ustanawia się następująco:

I. dla osób zatrudnionych w domu:
1. dla nauczycieli, wychowawców, sekretarzy pry­

watnych, dam do towarzystwa, reprezentantek do­
mu, bon I. klasy, pielęgniarek chorych, i innych 
wykwalifikowanych zawodów dziennie 4,50 zł

2. dla sług, woźnic, szoferów, bon II. klasy, pielęgnia­
rek; dzieci, panienek dzieci, klucznic, wyręczy- 
cielek, gospodyń domu i innych podobnych osób 
dziennie " 2,50 zł.

3. dla wszystkich innych osób męskich (takż e
woźnych w miastach) dziennie 2,50 zł.

4. dla wszystkich innych osób żeńskich (także
i woźnych w miastach) dziennie 2,30 zł.

Wartość wolnego mieszkania wynosi 1/5 po­
wyższych płac dziennych. Jeżeli osoba otrzymuje 
tylko wolne utrzymanie bez mieszkania, natenczas 
należy odciągnąć wartość mieszkania w wysokości 
1|5 powyższych płac.

II. Dla osób zatrudnionych w przedsiębiorstwach 
przemysłowych:

1. dla urzędników, majstrów, starszych kelnerów,
kelnerów i t. p. dla pomocników handlowych i 
pomocników aptekarskich dziennie 4,— zł.

2. dla czeladników rzemieślniczych, pomocników
kelnerek i żeńskich pomocników handlowych, 
dla męskich uczni handlowych i aptekarskich i 
dla wszystkich innych pracujących w przedsię­
biorstwach przemj^słowych dziennie 2,60 zł.

3. dla uczni rzemieślniczych, męskich i żeńskich
jakoteż i dla wszystkich innych żeńskich osób 
zatrudnionych w przemyśle dziennie 2,25 zł.

Wartość wolnego mieszkania wynosi 115 część 
powyższych płac dziennych. Jeżeli osoba otrzy­
muje tylko wolne utrzymanie bez mieszkania, na­
leży potrącić z przypadającej jej płacy 1|5 część 
tejże płacy.

Chojnice, dnia 19. grudnia 1931 r.
Przewodniczący Urzędu Ubezpieczeń 

(—) M. Semrau 
Nr. IX. A. 38 referendarz

310
Obwieszczenie dot. cen. na ehleb i bułki.

Na podstawie art. 1 rozporządzenia Prezy­
denta R. P. z dnia 31. VIII, 1926 r. o zabezpie­
czeniu podaży przedmiotów powszedniego użytku 
(Dz. U. Nr. 91 poz. 527) przy uwzględnieniu 
zmian wprowadzonych rozporządzeniem Prezy­
denta R. P. z dnia 22. III, 1928 r. (Dz. Ust. nr. 28 
poz. 374), rozporządzenie Min. Spraw Wewnętrz­
nych z dnia 19. VII. 1928 r. wydanego w poro­
zumieniu z Ministr. Skarbu Przemysłu i Handlu, 
Rolnictwa oraz Robót Publicznych o uregulowaniu 
cen przetworów zbóż chlebowych mięsa i jego 
przetworów (Dz. U. Nr. 87 poz. 761), tudzież 
rozporządzenia wykonawczego Wojew. Pomor­
skiego z dnia 25. X. 1928 r. o przekazaniu upraw­
nień do wyznaczenia cen przetworów zbóż chle­
bowych, mięsa i jego przetworów (Pom. Dziennik 
Wojew. nr. 18 poz. 146) ustalam cenę:

Za 1 kg. chleba z mąki żytniej na 43 groszy 
za bułkę o wadze 65 gr. na 5 groszy.

Winni żądania lub pobierania cen wyższych 
©d ustalonych ulegną karze po myśli art. 4 i 5 
rozporządzenia Prezydenta R. P. z dnia 31. VIII. 
1926 r. o zabezpieczeniu podaży przedmiotów po­
wszedniego użytku (Dz. Ust. Nr. 91 poz. 527) a 
mianowicie karze aresztu 6 tygodni lub grzywnie 
do 3.000 zł.

Powyższe ustalenie obowiązuje od dnia 
następnego po ogłoszeniu w miejscowej prasie.

Wzywa się wszystkich konsumentów, aby 
cen wyższych od ustalonych nie płacili, a tych 
którzy żądają lub pobierają ceny wyższe podali 
mi do ukarania.

Chojnice, dnia 19 grudnia 1931 r*
STAROSTA POWIATOWY 

wjz (—) M. Semrau 
Nr. IV. N. B. 51131 referendarz.



Orędownik Powiatowy. Poz. 311, 312 i 313. 178

311
Odkażanie tłuszczów i ©lejów.

Ministerstwo Spraw Wewnętrznych 
Nr. Z. H. 3975|31

W  sprawie odkażania tłuszczów i olejów.
Warszawa, dnia 13 listopada 1931 r.

Okólnik Nr. 196
Do Panów Wojewodów (wszystkich prócz 

śląskiego), Pana Komisarza Rządu m. 
st. Warszawy, Panów Dyrektorów 
Państwowych Zakładów badania żyw­
ności i przedmiotów użytku.

Doszło do wiadomości Ministerstwa Spraw 
Wewnętrznych, że istnieją wytwórnie tłuszczów i 
olejów, które sprowadzają z zagranicy oleje i tłuszcze 
skażone, opłacając stawkę celną, należną za pro­
dukty do celów technicznych, następnie zaś pod­
dają te tłuszcze (oleje) odkażeniu przez odpowie­
dni proces rafinacji.i wprowadzają do obiegu, 
jako tłuszcze i oleje jadalne.

Zwracając uwagę na niedopuszczalność po­
dobnego procederu, by do celów jadalnych stoso­
wane były tłuszcze (oleje) skażone, a więc podwój­
nie niebezpieczne dla zdrowia, gdyż wyproduko­
wane z surowców, nieodpowiadających przepisa­
nym normom (§ 4 rozp. Min. Spraw Wewnętrz­
nych z dn. 21. VIL 1930 r. Dz. U. Rz. P. Nr. 53 
poz. 453) zawierające ponadto szkodliwe domieszki 
jako pozostałości ze skażenia, a wprowadzane w 
granice Państwa z ominięciem przepisów rozdziału 
4 powołanego rozporządzenia, Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych poleca skierować uwagę na wy­
twórnie tłuszczów i olejów, w szczególności na:

a) tłuszcze (oleje) i surowce, przerabiane na 
tłuszcze (oleje) — czy są skażone?

b) produkty ostateczne i ich opakowanie — czy 
przeznaczone do celów jadalnych i jak są 
deklarowane.
W przypadkach stwierdzenia faktu przera­

biania tłuszczów (olejów) skażonych na cele jadal­
ne wzgL uzasadnionego podejrzenia co do tego, 
należy, poza nadaniem sprawie zwykłego biegu w 
toku urzędowym, donieść o tern każdorazowo Mi- 
sterstwu Spraw Wewnętrznych.

Za Dyrektora Departamentu Służby Zdrowia 
(—) Adamski

Powyższe podaję do publicznej wiadomości. 
Chojnice, dnia 19 grudnia 1931 r.

Przewodniczący Wydziału Powiatowego 
(—) Dr. Zaleski 

STAROSTA POWIATOWY

*Nr. 48

312
Rozporządzenie Ministra Rolnictwa z dnia 
20 października 1931 roku o rozszerzeniu 

czasu ochronnego dla niektórych 
zwierząt łownych.

Na podstawie art. 51 ust. 2 pkt. a rozporzą­
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 grud­
nia 1927 r. oprawie łowieckiem, (Dz. U. R. P. Nr. 
110, poz. 934) postanawiam co następuje.

§ 1. Czas ochrony, ustalony w art. 49 roz­
porządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3. 
grudnia 1927 r. o prawie ławieckiem, rozszerza 
się tak, iż obejmuje on:

dla jeleni — byków i danieli — rogaczy 
okres od 1. listopada do 15 września,

dla sarn — kozłów okres od 1. listopada do 
15 maja,

dla borsuków ckres od 1. grudnia do 31 
października,

dla bażantów — kogutów okres od 1. lutego 
do 31. października,

dla kuropatw, w województwach, wileńskiem, 
nowogródzkiem, białostockiem, poleskiem, wołyń- 
skiem, krakowskiem, lwowskiem. stanisławowskiem 
i tarnopolskiem okres od 1. listopada do 31 sierpnia, 

w województwach zaś pozostałych okres od 
1. grudnia do 31. sierpnia,

dla dzikich kaczorów okres od 1. czerwca 
do 15. lipca,

dla dzikich kaczek (samic i młodych) oraz 
innego ptactwa wodnego i błotnego okres od 1. 
marca do 15. lipca.

§ 2. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie 
z dniem ogłoszenia i obowiązuje do 31. lipca 1934r.

Z dniem wejścia w życie niniejszege rozpo­
rządzenia tracą moc obowiązującą wszelkie prze­
pisy wydane w przedmiocie rozporządzeniem tern 
unormowanym.

Chojnice, dnia 18 grudnia 1931 r.
STAROSTA POWIATOWY 

wjz. (—) M. Sernrau 
Nr. IV. A. 52 1931 r. referendarz.

313
Ustawa o publicznem posługiwaniu się 
odznaczeniami uzyskanemi zagranicą na 

wystawach gospodarczych.
Podaję do ogólnej wiadomości, że wyszła 

nowa ustawa w dniu 7 listopada 31 r. ogłoszona 
w Dz. U. z dnia 7 grudnia poz. 813 dotyczy pu­
blicznego posługiwania się odznaczeniami, uzyska­
nemi za granicą na wystawach gospodarczych.

Między innemi ustawa ta reguluje: publiczne 
posługiwanie się na obszarze R. P. odznaczeniami 
uzyskanemi za granicą na wystawach gospodar­
czych jest uzależnione od zezwolenia władzy. Ze­
zwolenie takie wydaje Minister Przemysłu i Han­
dlu po uprzedniem wysłuchaniu opinji terytorjalnie 
właściwej Izby Przemysłowo—Handlowej. Podanie 
o udzielenie zezwolenia winny być przedstawione 
Ministrowi Przemysłu i Handlu za pośrednictwem 
właściwej Izby Przemysłowo—Handlowej.

Ustawa ta wchodzi w życie po upływie trzech 
miesięcy od dnia ogłoszenia i nie odnosi się do 
publicznego posługiwania się odznaczeniami, uzy­
skanemi za granicą na wystawach gospodarczych 
przed jej wejściem w życie.

Chojnice, dnia 18 grudnia 1931 r.
STAROSTA POWIATOWY 

w|z. (—) M. Sernrau 
Nr. VIII. A. 32 referendarz.



j 912
fesśre

179 Orędownik Powiatowy. 314, 315, 316, 317 4 318. Nr. 48

314
Ogłoszenie w przedmiocie ustalenia go­
dzin przekraczania granicy polsko-niemiec­
kiej na okres zimowy od 1 października 

30 do 31 marca 1932 r.
Ogłoszenie moje z dnia 21 września 1931 r. 

Orędownik Powiatowy Nr. 37 poz. 237 z dnia 
26 września rb. zmieniam odnośnie do punktów 
granicznych Brzeźno — Reinwasser i Wojsk — 
Reków i ustalam następujące godziny przekracza­
nia granicy polsko-niemieckiej na okres do 31 
marca 1932 r.
Wojsk—Reków w dni powszednie oprócz soboty 

od 7,30 do 16-tej
w soboty od 7-ej do 12-tej i od 
13,30 do 17-tej
w dni świąteczne od 8-ej do 13-tej 

Brzeźno—Reinwasser w dni powszednie od 7,30 
do 16-tej
w dni świąteczne od 7,30 do 12,30 

Chojnice, dnia 21 grudnia 1931 r.
STAROSTA POWIATOWY 

Nr. VI. BB. 12[31 (—) Dr. Zaleski

315
Mianowanie wójta i zastępcy wójta na 

obwód Brusy.
Pan Wojewoda Pomorski mianował dekretem 

z dnia 26. II. 1931 r. 1. dzień. A.A.I—4292 pana
Stefana Januszewskiego budowniczego z Brus wój­
tem na obwód wójtowski Brusy na następny sze­
ścioletni okres czasu oraz pana Aleksandra Wró­
blewskiego, kupca z Brus zastępcą wójta na tenże 
obwód na przeciąg lat sześciu.

Chojnice, dnia 18 grudnia 1931 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

(—) Dr. Zaleski 
STAROSTA POWIATOWY

316
Mianowanie zastępcy wójta na obwód 

Rytel.
Pan Wojewoda Pomorski mianował dekretem 

z dnia 26. 11/1931 r. 1. dzień. A'. A. I — 4295 pana 
Wincentego Czarnowskiego, rolnika w Zapęaowie 
zastępcą wójta na obwód wójtowski Rytel na na­
stępny sześcioletni okres czasu.

Chojnice, dnia 18 grudnia 1931 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

(—) Dr. Zaleski 
STAROSTA POWIATOWY

317
Mianowanie wójta i zastępcy wójta 

na obwód Leśno.
Pan Wojewoda Pomorski mianował dekretem 

z dnia 26. 11. 1931 r. 1. dzień. A. A. 4882 pana 
Leona Dysarza, kierownika szkoły powszechnej w

Leśnie wójtem, zaś pana Wincentego Główczew- 
skiego, rolnika w Lamku zastępcą wójta na obwód 
wójtowski Leśno na następny sześcioletni okres 
czasu.

Chojnice, dnia 15 grudnia 1931 r.
Przewodniczący Wydziału Powiatowego 

(—) Dr. Zaleski 
STAROSTA POWIATOWY

M

318
Album pamiątkowy „Zwycięstwo 

Marszałka Piłsudskiego"
Zarząd Główny Legjonu Śląskiego (Stowa­

rzyszenie Powstańców Śląskich) przystąpił do 
opracowania i wydania albumu pamiątkowego pod 
tytułem „Zwycięstwo Marszałka Piłsudskiego", po­
święconego zobrazowaniu rzeczowemu zwycię­
stwa i ideologji Wodza Narodu.

Dzieło to, bogato ilustrowane, zawierać będzie 
enuncjacje Marszałka i artykuły szeregu najwybit­
niejszych publicystów i polityków, wskazujące po­
myślne etapy rozwoju myśli państwowej w spo­
łeczeństwie oraz sytuację Polski zewnątrz i na. 
terenie międzynarodowym.

Adres administracji wjnlawnictwa: 
Wydawnictwo Legjonu Śląskiego, Zwycięstwa 

Marszałka Piłsudskiego, Warszawa, ul. Kopernika 37. 
Powyższe podaję do wiadomości.
Chojnice, dnia 18 grudnia 1931 r.

STAROSTA POWIATOWY 
wiz. (—) M. Semrau 

Nr. II. S. 2011931 r. referendarz
m t m w hs rifff wffTTfl— H i ■

Roki sądowo wUpnlcy n a !. półrocze 1832
1) s ty c z e ń ................................12 13 14 15
2) m a r z e c ............................... 8 91011
3) m a j .....................................10 11 12 13

Chojnice, dnia 15 grudnia 1931
Sąd Grodzki

Roki sądowe wBmsacłi nal.półrocze 1932
1) s ty c z e ń ..............................  19 20 21 22
2) l u t y ..................................... 16 17 18 19
3) m a r z e c ................................ 15 16 17 18
4) k w ie c ie ń .......................... 19 20 21 22
5) m a j ..................................   18 19 20 21
6) czerwiec ............................14 15 16 17

Chojnice, dnia 15 grudnia 1931
Sąd Grodzki

Za redakcję i dział urzędowy odpowiedzialny: Naczelny sekretarz Wydziału Powiatowego Józef Lipski.
Drukiem drukarni Otona Sabiniarza w Czersku.


